
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni

Ordinanza 2025-625 del 07/04/2025

OGGETTO:
ORDINANZA TEMPORANEA PER MANIFESTAZIONE "FIERA DI SAN GIORGIO 2025"

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA  

Rilevato che nei giorni 23, 24 e 25 Aprile 2025 si svolgerà la tradizionale manifestazione dedicata 
al patrono della città di Ferrara denominata “Fiera di San Giorgio” in viale Alfonso I d’Este, come 
previsto dal Regolamento per l’esercizio del Commercio su Aree Pubbliche approvato con atto di 
Consiglio Comunale n. 2024-51 del 18/04/24 e Ordinanza Sindacale 2025-50 del 15/01/2025 
“Orari dell’attività di commercio su aree pubbliche in territorio Comunale”;

Richiamato il piano di emergenza presentato dal Consorzio Sviluppo Commercio, anche in 
riferimento alla circolare del Ministero dell’Interno prot. 3794 del 12/03/2014, che prevede quale via 
di fuga la via XX Settembre, tratto compreso fra via Formignana e viale Alfonso I d’Este;

Accertato che per la necessità organizzativa di allestire le strutture è necessario redigere il 
provvedimento di viabilità per lo svolgimento della manifestazione;

Constatato altresì che il presente provvedimento, pur limitando la circolazione stradale  è 
necessario per la sicurezza stradale e l’incolumità pubblica di quanti parteciperanno alla 
manifestazione stessa;

Sentito l’Ispettore responsabile del reparto Polizia Commerciale;

Visti gli artt. 5 , 6 e 7 del C.d.S. (D.LGS. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.) e art. 38 comma 3°;

ORDINA
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti:

Viale Alfonso I d’Este, tratto da via Cisterna del Follo all’intersezione con via Porta Romana/via 
San Maurelio: 
- istituzione del divieto di circolazione a tutti i veicoli, ammessi i residenti della strada, gli autorizzati 
all’accesso al cn.11 ed i veicoli degli operatori commerciali su area pubblica autorizzati;
- istituzione del divieto di fermata su ambo i lati, eccetto i veicoli degli operatori commerciali su 
area pubblica autorizzati;

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0065096 del 08/04/2025
Firmatario: MICHELE MAIETTI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

Viale Alfonso I d’Este, su tutta l’area di parcheggio presso il cn.19, alla confluenza con i Bagni 
Ducali, istituzione del divieto di fermata, eccetto i veicoli degli operatori commerciali su area 
pubblica autorizzati;

Viale Alfonso I d’Este, tratto da via Marco Polo a via Porta Romana, istituzione del divieto di 
fermata su ambo i lati;

Viale Alfonso I d’Este, tratto di pertinenza stradale rialzata tra il cn.12/a e l’intersezione con la via 
Carlo Mayr, tra il cn.6 e ed il cn.8, e tra il cn.30 ed il 36 del viale Alfonso I d’Este, istituzione del 
divieto di fermata, al fine di garantire la fruibilità dei passi carrai;

Via Porta Romana, tratto dal cn.82 a via Bartoli, istituzione del divieto di fermata;

Via Carlo Mayr, tratto da via Formignana a viale Alfonso I d’Este, istituzione del divieto di 
circolazione, ammessi i soli residenti;

Via Formignana, lato cc.nn. dispari e tratto da via C.Mayr a via S. Andrea, istituzione del divieto di 
fermata;

Via XX Settembre, tratto compreso fra via Formignana e viale Alfonso I d’Este, istituzione del 
divieto di fermata ambo i lati; 

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’ DALLE ORE 05.00 DEL 23 APRILE 2025 SINO 
ALLE ORE 02.00 DEL 26 APRILE 2025 

>------------------------------------------------<

Le aziende di trasporto pubblico dovranno adottare le deviazioni conseguenti alle 
prescrizioni della presente ordinanza dandone preventiva comunicazione alla cittadinanza.

L'onere per la fornitura della segnaletica temporanea è del Comune di Ferrara – Servizio 
Segnaletica. Il ritiro, la collocazione, la manutenzione e corretto posizionamento, compreso quello 
della necessaria segnaletica di preavviso, sono a carico del Richiedente Consorzio Sviluppo 
Commercio, quale gerente la manifestazione.
I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio della Manifestazione. Contestualmente, il richiedente dovrà comunicare al Comando di 
Polizia Locale, a mezzo Telefax n. 0532418674 oppure tramite mail all’indirizzo 
comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it   il numero di targa dei veicoli in sosta nel  momento di 
installazione dei suddetti segnali stradali. Non devono essere posti in opera segnali temporanei e 
segnali permanenti in contrasto tra loro.
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti.

LA VALIDITA’ DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ SUBORDINATA AL RILASCIO DEGLI 
ATTI CHE AUTORIZZANO LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE, NONCHE’ AL 
RISPETTO DELLE PRESCRIZIONI IN QUESTI CONTENUTE

SOSPENDE

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza.
 
Avverso questa ordinanza è ammesso:
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni;

ovvero,
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni.

 Al Richiedente -  Consorzio Sviluppo Commercio

 All’Ufficio Stampa del Comune

mailto:comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

 Alla Questura di Ferrara

 Al Comando Compagnia Carabinieri 

 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco 

 All'Informacittà
 Al Consorzio Taxi
 A TPER
 Al  Servizio Commercio, Lavoro e Attività Produttive
 A HERA
 AL 118

Atto redatto da Ist. Ammin. Chiara Nasci

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA  
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.  


